
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 71Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

Objeto do Convênio: Prestação de serviços especializados 
em arquitetura e planejamento urbano para o desenvolvimento 
de “Projeto Básico de Desenho Urbanístico”, para fi ns de 
regularização fundiária plena, em área ocupada na Terra Firme, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/04/2016 à 29/10/2016
Data da Assinatura: 18/03/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Antônio Nazareno Martins da Silva
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 941312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2016, DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/107449, de 17/03/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao 
município de São Caetano de Odivelas/Pa, no dia 21/03/2016, 
com o objetivo de visita técnica as obras do  SAA’s no referido 
município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
½ (meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRÍCULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Denys Murilo Santos Ribeiro 5310687/1 Diretor 0,5
Hugo Derlayte Nunes de Lima 5550/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 941767

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 
da Lei nº 8.666/93, resolvem TORNAR SEM EFEITO a matéria 
nº 940701, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.092, de 
21/03/2016, referente ao 1º Apostilamento do Contrato nº 
042/2015 - CV nº 03/2015.

Belém/PA, 21 de março de 2016.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
Protocolo 941366

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve, por razões decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, SUSPENDER o 
Processo Licitatório Concorrência Pública nº 001/2016 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
CONCLUSÃO DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL NO MUNICÍPIO 
DE BARCARENA, NO ESTADO DO PARÁ.                                                                   
Belém, 18 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 941345

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº039/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da proposta apresentada referente à Concorrência 
Pública nº 039/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de saldo remanescente do contrato 
Nº 08/2014-SEIDURB de serviço de pavimentação em CBUQ e 
Drenagem de vias Urbanas no Município de Eldorado dos Carajás, 

no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foi classifi cada a empresa:
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00, com o valor de R$ 2.134.905,66 (dois 
milhões cento e trinta e quatro mil novecentos e cinco reais e 
sessenta e seis centavos).
Belém/PA, 18 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 941347

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 033/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 033/2015-SEDOP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para 
Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do RIO CAPIM no total de 50 Km, 
no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse 
em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme 
art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 18 de Março de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 941349

PORTARIA Nº. 161/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068536 01 55 2016 1 00223 
111 0101661 86;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor SAULOAIRES MUINHOS, 
matrícula nº. 57204520/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 08/03/2016 a 17/03/2016;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 08/03/2016 (data do 
nascimento do fi lho).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 941586

PORTARIA Nº. 152/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
Considerando os Termos do Memorando nº 005/2016/CRH, de 
07/03/2016,
R E S O L V E: 
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 40% (quarenta por cento), concedido ao servidor 
ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 
5894883/2, ocupante da função de Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, lotado na Assessoria Financeira - ASFIN, a contar 
de 01/05/2016.
Registre - se, Publique - se e Cumpra - se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 941856

PORTARIA Nº. 153/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando os Termos do Memorando nº 005/2016, de 
07/03/2016,
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DA CONCEIÇÃO 
MONTEIRO, matrícula nº. 5290/1, ocupante do Cargo de Agente 
de Portaria, lotado na Assessoria Financeira - ASFIN, Gratifi cação 
de Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por 

cento), a contar de 01/05/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 941859

PORTARIA Nº 138/2016, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO as informações referentes ao Convênio 
nº 19/2013, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Associação Santarena de Apoio à Vida - ASSAV, que tem por 
objeto a construção da Sede da Associação Santarena de Apoio 
à Vida, no município de Santarém/PA;
CONSIDERANDO o Relatório de Vistoria emitido pela Coordenação 
de Núcleo Regional de Santarém/SEDOP, Parecer Técnico emitido 
pela Coordenação de Prestação de Contas/SEDOP e Parecer nº 
008/2016 da Assessoria de Controle Interno/SEDOP, no que 
concerne à irregularidade e possíveis danos ao erário público, 
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL do Convênio nº 19/2013, cujo objeto 
é a construção da Sede da Associação Santarena de Apoio à 
Vida, no município de Santarém/PA, para apuração dos fatos e 
responsabilidades com base na Resolução nº 18.784 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará- TCE.
Art. 2º. Designar os servidores INGRID SOUTO FRANCO 
DE SÁ PEREIRA, Técnico em Gestão Pública - Contador, 
matrícula 55590083/1; EDER KENNEDY PEREIRA DE 
SOUSA, Coordenador, matrícula 6688/1 e ANTÔNIA MARIA 
RIBEIRO ALMEIDA, Assistente de Obras Públicas, matrícula 
5268664/2, para compor a comissão processante, que será 
presidida pelo primeiro, substituído pelo segundo, nas ausências 
e impedimentos.
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que julgar pertinentes.
Art. 4º. Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
a apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo e 
ciência à Autoridade Superior.
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 941913

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 21/2016.
Objeto: Prestação de serviços de Agente de Portaria e de 
visita motorizada nas dependências internas da COSANPA, em 
Belém, Ananindeua, Marituba, Castanhal, Santarém, Marabá e 
Abaetetuba, no Estado do Pará.
Data da Assinatura: 11/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros
Contratada: DIAMOND SERVICE LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 941407

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 85/2009.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 
09 (nove) meses, a contar de 13.03.2016, encerrando em 
12.12.2016.
Data da Assinatura: 11/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros
Contratada: CONSÓRCIO SANENG-CONSAN.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 941121


